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SİYASƏT 7

Ermənilər “Gümrü anlaşması”ndan niyə qorxurlar? 
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Məlumdur ki, indi Ermənistanla Tür-
kiyə arasında münasibətləri normallaş-
dırmaq üçün danışıqlar gedir. 44 günlük 
Qarabağ müharibəsindən, Ermənistanın 
darmadağın edilməsindən sonra bölgədə 
yaranmış yeni reallıq qonşu dövlətlər ara-
sında mübahisəli bütün məsələləri masaya 
qoymaq və razılaşmaq  üçün imkanlar ya-
radıb. İkitərəfli danışıqlarda rəsmi Ankara 
təmsilçisi, tanınmış diplomat Sərdar Kılıç, 
İrəvanın xüsusi nümayəndəsi Ermənistan 
parlamentinin sədr müavini  Ruben Ru-
binyan arasında bugünədək 6 görüş keçi-
rilib. Münasibətlərinin normallaşması və 
sərhədlərin açılması məsələsi əsas mü-
zakirə mövzusudur. Ermənistan–Türkiyə 
münasibətlərinin həlli həm də Azərbay-
can–Ermənistan münasibətlərinin sülhlə 
nəticələnməsindən asılıdır. Bunu Türkiyə 
tərəfi gizlətmir və Vaşinqton Bəyannamə-
sindən sonra Ermənistanla Azərbaycan 
arasında hazırlanan 17 bəndlik sülh müqa-
viləsi layihəsi paraflanandan sonra bölgədə 
möhkəm sülh üçün əngəl qalmadığı görün-
məkdədir. 

***
Kılıç–Rubinyan arasında sonuncu gö-

rüş İrəvanda oldu. Şübhəsiz ki, bu görüş-
dən son qərarın çıxması gözlənilmirdi.  Er-
məni mediasının məlumatına əsasən, bağlı 
qapılar arxasında daha bir məsələdən bəhs 
edilib: Ermənistan–Türkiyə sərhədlərinin 
demarkasiyası və delimitasiyası. İndiki 
sərhədlər 1921-ci il Qars müqaviləsi ilə 
müəyyənləşdirilib. 1921-ci il martın 16-da 
imzalanan Moskva müqaviləsi, daha sonra 
13 oktyabr 1921-ci ildə Qars müqaviləsi 
Ermənistanla deyil, Sovet dövləti ilə Tür-
kiyənin  sərhədlərini müəyyənləşdirib. An-
kara və İrəvan arasında  bağlanan ən son 
anlaşma Qars müqaviləsidir ki, indi həmin 
müqavilədən bəhs edilməsi təbiidir. Yeni 
mərhələdə Ermənistanla Türkiyə arasında 
münasibətlərin normallaşmasını istəməyən 
revanşist qüvvələr Paşinyan hakimiyyətini 
bu danışıqlardan imtina etməyə çağırırlar. 
Məsələn, “İşıqlı Ermənistan” partiyasının 
sədri Edmon Marukyan deyir ki, Türkiyə 
ilə diplomatik münasibətlərin qurulma-
sı Ermənistana yaxşı heç nə vəd etmir. 
Sərhədlər açılarsa, Ermənistan “iqtisadi 
işğala” məruz qalacaq və dövlət kimi öz 
suverenliyini itirəcək. Ermənistan İctimai 
Televiziyasında Petros Qazaryanın mo-
deratorluğu ilə aparılan müzakirədə açıq 

şəkildə bildirənlər oldu ki, Ermənistan bu 
anlaşmalardan imtina etməlidir. Revan-
şist “Milli Demokratik Qütb” təşkilatının 
rəhbərlərindən biri Vahe Qasparyan deyir 
ki, əgər Ermənistanla Türkiyə müəyyən 
razılaşmaya gələrsə, o zaman 1920-ci il 
dekabrın 2-dən 3-nə keçən gecə imzalanan 
Aleksandropol müqaviləsinin maddələri-
nin bu gün tətbiq olunmayacağına təminat 
yoxdur.  

Erməni cəmiyyətində antitürk əhva-
li-ruhiyyəsindən doğan fikirlər və şübhələr  
ayrı-ayrı şəxslərin bəyanlarında yer alır. 
Bu onu göstərir ki, erməni cəmiyyəti möv-
cud reallıqla barışmaqdan hələ uzaqdır. 
Bəli, o vaxtkı Ermənistan dövləti Gümrü 
anlaşması ilə elədiklərinin bədəlini ödə-
mişdi. Amma bu tarixi hadisədən yüz ildən 
artıq vaxt keçməsinə baxmayaraq, nəticə 
çıxarılmayıb.

***
Tarixə nəzər yetirək. Bu müqavilə 

1920-ci il Ermənistan–Türkiyə mühari-
bəsində erməni tərəfinin məğlubiyyəti nə-
ticəsində imzalanıb. 1920-ci il noyabrın 
24-də Ermənistan nümayəndə heyəti Tür-
kiyənin əlində olan Aleksandropola gəl-
dilər. Ertəsi gün TBMM hökuməti təm-
silçiləri ilə erməni heyəti arasında sülh 
danışıqları rəsmən başlandı. Ermənistan 
nümayəndə heyətinin rəhbəri Aleksandr 
Xatisyan olub. 16 nəfərdən ibarət heyətin 
səlahiyyətli üzvləri, həmçinin keçmiş ma-
liyyə naziri Abraham Gülxandanyan, Qar-
sın işğalı dövründə  buranın qubernatoru 
olmuş  Stepan Qorqanyan idilər. Müqa-
viləni Türkiyə tərəfdən Türkiyə Ordusu-
nun komandanı Kazım Karabəkir Paşa, 
erməni tərəfdən isə baş nazir Aleksandr 
Xatisyan imzalayıb. 

Müqaviləyə əsasən, Qars vilayəti və 
Sürməlu qəzası Türkiyəyə verildi, Naxçı-
van, Şərur, Şahtaxtı bölgələri isə Türkiyə-
nin himayəsində Azərbaycanın elan edildi. 
Ermənistan ordu saxlamaq hüququndan 
məhrum oldu, onun ordusunun sayı 1500 
əsgər, 8 top və 20 pulemyotla müəyyən 
edildi. Türkiyə Ermənistan hökumətinin 
müraciətinə əsasən, daxili və xarici təh-
lükə yarandığı təqdirdə Ermənistana silah-
lı yardım etməyə borclu idi. Aleksandropol 
müqaviləsi imzalandıqdan bir ay sonra 
ratifikasiya edilməli idi. Fəqət Ermənistan 
Sovet Sosialist Respublikası müqaviləni 
tanımadı. Bu sənəd 1921-ci il martın 16-
da Moskva müqaviləsi, 13 oktyabr 1921-ci 
ildə isə Qars müqaviləsi ilə əvəz olundu. 

Məsələ burasındadır ki, Türkiyə  bu müqa-
viləni Sovet Rusiyası ilə imzalayıb. Əgər 
indi Sovetlət İttifaqı və Ermənistan SSR 
yoxdursa, deməli, Türkiyə–Ermənistan 
sərhədləri Aleksandropol müqaviləsinə  
görə müəyyən edilməlidir. Bu zaman Qars 
anlaşması qüvvədən düşmüş hesab edilə-
cək. Həmin anlaşmaya görə, Ermənistanın 
ərazisi 10 min kvadratkilometrə yaxındır. 
İndiki Ermənistanın Türkiyə ilə sərhəddəki 
yaşayış məntəqələri (o zaman burada Azər-
baycan türkləri yaşayırdılar) Türkiyəyə 
aid olub. Müqavilənin maddələrinıə nəzər 
salsaq görərik ki, bu sənəd Ermənistanın 
kapitulyasiya aktıdır. 10-ci maddəyə görə, 
Türkiyə və Ermənistan arasında müha-
ribə başa çatıb. 2-ci maddə Ermənistan 
Respublikası ilə Türkiyə arasındakı sər-
hədləri müəyyənləşdirdi. Qars rayonu və 
Sürməli vilayəti (20,7 kvadratkilometrdən 
çox) Türkiyəyə keçdi, Naxçıvan, Şərur və 
Şahtaxtı bölgələri isə müvəqqəti olaraq 
Türkiyənin himayəsi altında elan edildi. 
Daha sonra referendum yolu ilə burada 
xüsusi idarə yaradılacaqdı. Ermənistan hö-
kuməti həmin idarənin hansı formada ol-
masından asılı olmayaraq, onun fəaliyyə-
tinə müdaxilədən məhrum idi. Ermənistan 
Respublikası Türkiyədən Qars vilayəti və 
Sürməli qəzasında referendum keçirməyi 
tələb etmək hüququnu özündə saxlayırdı. 
Amma həmin maddənin 3-cü bəndində bu 
ərazilərin Türkiyə ilə mübahisəsiz tarixi, 
etnik və hüquqi əlaqəsi olduğu bildirilirdi. 

4-cü maddəyə görə, tərk–silah edilən Er-
mənistan ordu saxlamaq hüququndan məh-
rum edilmişdi. 5-ci maddəyə əsasən, sülh 
bağlandıqdan sonra İrəvana gəlməli olan 
Türkiyənin siyasi nümayəndəsi və ya elçi-
sinə yuxarıda qeyd olunan şərtlərin yerinə 
yetirilməsi ilə bağlı öz mülahizəsinə uyğun 
olaraq, yoxlama və araşdırma aparmaq 
hüququ verilmişdi. Əvəzində Türkiyə həm 
xarici, həm də daxili təhlükə yarandığı təq-
dirdə Ermənistana silahlı yardım göstərmə-
yi öhdəsinə götürdü. İrəvan hökuməti Sevr 
müqaviləsindən (1920) imtina edir, ölkələr 
arasında münasibətləri gərginləşdirən, 
qızışdıran bütün şəxsləri dövlət idarəçili-
yindən kənarlaşdırmağı öz öhdəsinə götü-
rürdü. Bundan başqa, ABŞ-dakı nümayən-
dələrini geri çağırmalı idi.  Bu müqavilə ilə 
Türkiyənin zərərinə bağlanmış və ya onun 
dövləti maraqlarına toxunan bütün anlaş-
malar etibarsız sayılmışdı. Türkiyə Ermə-
nistanın dəmir yollarına və kommunikasi-
ya yollarına nəzarət etmək, ölkə ərazisində 
hərbi tədbirlər görmək hüququ əldə edirdi. 
Müqavilə ilə Ermənistanın bir hissəsi kimi 
tanınan, lakin Türkiyənin nəzarətində olan  
rayonlar (əsasən Gümrü vilayəti) Ermənis-
tan müqavilənin bütün bəndlərini yerinə 
yetirdikdən sonra azad edilməli idi. Bu 
bənd Türkiyəyə vilayət üzərində uzun-
müddətli nəzarəti  davam etdirmək imkanı 
verirdi. Sənəd elə tərtib edilmişdi ki, onun 
bu və ya digər şərtlərinin natamam və ya 
düzgün yerinə yetirilməməsindən həmişə 

yapışmaq olardı. Çünki diplomatiya siyasi 
cığallıq üzərində qurulmur.

***
İndi bəzi erməni politoloqları Türkiyə-

nin həmin müqaviləni ortaya qoymasın-
dan narahat olurlar. Əlbəttə, Türkiyə bu 
məsələyə bütün parametrləri ilə baxır.  Er-
mənistan rəsmi dairələrindən bu məsələnin  
danışıqlar predmeti olduğu barədə məlu-
matlar yoxdur. Bəlkə də bəzi dairələr Ermə-
nistan–Türkiyə danışıqlarını pozmaq üçün 
qəsdən belə iddialar yayırlar. Şübhəsiz, 
yeni münasibətlər qurularkən sərhədlərin 
dəqiqləşdirilməsi üçün keçmiş müqavilələr 
nəzərə alınacaq, amma bu o demək deyil 
ki, Türkiyə yeni şərtlər irəli sürür. Belə bir 
məqsəd yoxdur. Əslində, görmüşük ki,  Er-
mənistan  həm Aleksandropol, həm də Qars 
müqavilələrinin “tarixi ədalətsizlik” yarat-
dığını iddia edərək, müqavilələrin yenidən 
nəzərdən keçirilməsini tələb edib. Türkiyə 
bu iddianı da anlayışla qarşılayır.

Hər iki müqavilə müasir münasibətlər-
də simvolik və hüquqi mübahisə mənbəyi 
olaraq qalır. Türkiyə mövcud sərhədlərin 
tanınmasını təkid edərkən, Ermənistan 
tarixi müqavilələrin “siyasi təzyiq” nəti-
cəsində yarandığını vurğulayır. İntəhası, 
məsələyə fərqli yanaşmalar münasibətlərin 
normallaşmasına, sərhədlərin dəqiqləşdi-
rilməsinə  əngəl yaratmır.

Qafar ÇAXMAQLI,   
XQ-nin Türkiyə üzrə xüsusi müxbiri

Türk xalqlarının minillik arzusu

Müasir dövrümüzdə dünya düzəninin yenidən formalaşması və bu fonda 
beynəlxalq münasibətlər sistemində yeni regional platformaların meydana 
çıxması dünyada sabitlik, təhlükəsizlik və inkişaf anlayışlarına yeni məzmun 
gətirir. Bu reallıqlar fonunda Türk Dövlətləri Təşkilatı təkcə ortaq tarix və 
mədəniyyət zəminində yaranmış birlik deyil, həm də geosiyasi və geoiqtisadi 
təsir gücünə malik strateji platforma kimi formalaşmaqdadır. Son illərdə 
təşkilatın inkişaf dinamikası göstərir ki, türk dövlətləri artıq qlobal sabitlik və 
təhlükəsizlik arxitekturasında müstəqil subyekt kimi çıxış etməyə iddialıdır. 
Bu mənada 7 oktyabr 2025-ci ildə Qəbələdə keçirilən Türk Dövlətləri 
Təşkilatının Dövlət Başçıları Şurasının 12-ci Zirvə Görüşünü həm siyasi, həm 
də ideoloji baxımdan yeni mərhələnin başlanğıcı kimi dəyərləndirmək olar. 
Zirvənin “Regional sülh və təhlükəsizlik” mövzusuna həsr olunması da qlobal 
idarəetmə sistemində türk dünyasının rolunun və strateji  məramının birbaşa 
göstəricisidir.

XII Qəbələ Zirvəsi göstərir ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin bundan əvvəl Bişkek, 
Şuşa və Budapeşt zirvələrində səsləndirdi-
yi “Türk Dövlətləri Təşkilatı dünya miq-
yasında güc mərkəzlərindən birinə çevril-
məlidir” çağırışı artıq strateji konsepsiya 
səviyyəsinə yüksəlmişdir.  Azərbaycanın 
ardıcıl təşəbbüsləri nəticəsində TDT etno–
mədəni birlikdən real təsir gücünə malik 
olan siyasi-iqtisadi birliyin təşəkkül mər-
hələsinə qədəm qoymuşdur. Prezidentin 
XII Zirvə Toplantısındakı çıxışı TDT-nin 
transformasiya proseslərini dərin elmi-si-
yasi əsaslarla izah edir. Dövlət başçısının 
vurğuladığı kimi, bu gün TDT artıq yalnız 

əməkdaşlıq platforması deyil, beynəlxalq 
münasibətlər sistemində ciddi geosiyasi 
mərkəzlərdən birinə çevrilməkdədir. 

Qəbələ Zirvəsində təşkilata sədrli-
yin Qırğızıstandan Azərbaycana keçməsi 
sadəcə rotasiya deyil, ölkəmizin liderlik 
missiyasının beynəlxalq səviyyədə rəsmi 
təsdiqi kimi qiymətləndirilməlidir. Şübhə 
yoxdur ki, Azərbaycanın TDT-yə sədrliyi 
bu təşkilatın institusional dayanıqlılığının 
möhkəmlənməsində mühüm mərhələ ola-
caq. Prezident İlham Əliyevin qeyd etdiyi 
kimi, birgə hərbi təlimlər, iqtisadi inteqra-
siya və humanitar əməkdaşlıq istiqamətlə-
rində ölkəmiz fəal rol oynayır. Azərbayca-

nın sabit siyasi sistemi, iqtisadi potensialı, 
strateji–coğrafi mövqeyi və güclənən hər-
bi-siyasi imkanları TDT-nin təşəkkül pro-
seslərinə mühüm töhfələr verir. Bütün bun-
lar Azərbaycanın təşkilat daxilində təkcə 
ideoloji baxımdan istiqamətverici deyil, 
həm də regional və qlobal strategiyanı 
müəyyənləşdirən mərkəz kimi formalaşdı-
ğını nümayiş etdirir.

Təhlükəsizlik və sülh anlayışları TDT-
nin əsas sütunlarını təşkil edir. Prezident 
İlham Əliyevin vurğuladığı kimi “təhlükə-
sizlik təmin edilmədən inkişaf mümkün 
deyil”. 2020-ci ilin Vətən müharibəsində 
əldə edilmiş tarixi Zəfərimiz və 2023-cü 
ildə böyük uğurla həyata keçirilmiş anti-
terror tədbirləri nəticəsində Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünün və suverenliyinin tam 
bərpası yalnız milli səviyyədə deyil, həm 
də bütövlükdə regionda ədalətin, sülhün və 
sabitliyin bərqərar olunması baxımından 
beynəlxalq əhəmiyyət kəsb edən mühüm 
hadisədir. Vaşinqtonda paraflanan sülh 
sazişi və ATƏT-in müvafiq qərarları isə 
Cənubi Qafqazda yeni sülh mərhələsinin 
başlanğıcını təsdiqləyir. Bu, Azərbaycanın 
sülh gündəliyinin beynəlxalq səviyyədə re-
allaşması deməkdir.

Türk Dövlətləri Təşkilatının çağdaş 
inkişaf trayektoriyası onu təkcə mədəni 
inteqrasiya mərkəzinə deyil, həm də stra-
teji təhlükəsizlik və iqtisadi əməkdaşlıq 

platformasına çevirir. Naxçıvan Sazişin-
dən bu günə qədər TDT regional sabitliyin 
möhkəmləndirilməsi, etimad mühitinin 
formalaşdırılması və enerji-nəqliyyat dəh-
lizlərinin koordinasiyasında aparıcı rola 
malik olub. Gələcəkdə planlaşdırılan birgə 
hərbi təlimlər, kibertəhlükəsizlik təşəb-
büsləri və müdafiə sənayesi sahəsində sıx 
əməkdaşlıq layihələri təşkilatın Avrasiya 
təhlükəsizlik sistemində mühüm aktora 

çevrilməsini təmin edəcək. Bu istiqamətdə 
Azərbaycan-Türkiyə müttəfiqliyi TDT-nin 
strateji dayağını formalaşdırır.

Azərbaycanın təşəbbüsü ilə həyata 
keçirilən nəqliyyat və enerji layihələri 
TDT çərçivəsində iqtisadi əməkdaşlığın 
dərinləşməsinə güclü təkan verir. Yaxın 
gələcəkdə Zəngəzur dəhlizinin açılması, 
Orta Dəhliz boyunca tranzit müddətləri-
nin azaldılması və Xəzər dənizi üzərindən 
logistika əlaqələrinin genişləndirilməsi 
türk dövlətlərinin inteqrasiyasını daha 
da sürətləndirəcək. Azərbaycanın bərpa-
olunan enerji sahəsində həyata keçirdiyi 
layihələr – külək, günəş və su enerjisinə 
yönələn sərmayələr – regionun ekoloji və 
iqtisadi dayanıqlılığını gücləndirir. Hazır-
da Mərkəzi Asiya, Azərbaycan, Türkiyə 
və Avropa arasında yaradılan “yaşıl enerji 
dəhlizi” layihəsi bu əməkdaşlığın strateji 
hədəfinə çevrilməkdədir.

Azərbaycanın azad edilmiş ərazilə-
rində qardaş Türk dövlətlərinin iştirakı 
ilə reallaşan humanitar və infrastruktur 
layihələri böyük türk həmrəyliyinin prak-
tiki ifadəsidir. Füzulidə Özbəkistanın inşa 
etdiyi Mirzə Uluqbəy məktəbi, Qazaxıs-
tanın dəstəyi ilə yaradılmış Kurmanqazı 

Yaradıcılıq Mərkəzi, Ağdamda Qırğızıstan 
tərəfindən tikilən məktəb, Cəbrayılda Ma-
carıstanın layihəsi və Füzulidə Türkmənis-
tan tərəfindən məscid binasının tikilməsi 
bu birliyin mənəvi dərinliyini təcəssüm 
etdirir. Bu layihələr təkcə qardaşlıq rəmzi 
deyil, həm də TDT-nin humanitar və mə-
dəni diplomatiyasının real təzahürüdür. 
Qarabağ Bəyannaməsi də məhz bu qardaş-
lıq ruhunun siyasi manifesti kimi çıxış edir.

Türk Dövlətləri Təşkilatı sadəcə 
ölkələrimiz arasında iqtisadi və siyasi in-
teqrasiyanın deyil, həm də türk sivilizasi-
yası çərçivəsində müasir dövrün çağırışla-
rına uyğun yeni bir  siyasi birlik modelinin 
ifadəsidir. Bakı, Şuşa, Bişkek, Budapeşt və 
Qəbələ Zirvə görüşləri bu inteqrasiyanın 
ideoloji, institusional və strateji əsaslarını 
möhkəmləndirərək, türk dünyasının birli-
yini qlobal miqyasda yeni bir mərhələyə 
daşıyır. Türk dövlətlərinin vahid güc 
mərkəzi kimi çıxış etməsi sülhün, ədalətin 
və inkişafın təminatına yönəlmiş regional 
birlik modelidir. Bu modelin hərəkətverici 
qüvvəsi kimi Azərbaycan yalnız TDT-nin 
gələcəyini deyil, bütövlükdə Avrasiyanın 
sabitlik və tərəqqi arxitekturasını formalaş-
dırır. Məhz bu səbəbdən sülh, təhlükəsizlik 
və davamlı inkişaf Türk Dövlətləri Təşki-
latının yol xəritəsində başlıca istiqamətlər 
kimi öz əksini tapır. 

TDT-nin fəaliyyətində Avropa İtti-
faqının üzvü olan Macarıstanın Baş naziri 
Viktor Orbanın iştirakı, TDT-nin qlobal 
siyasətdə koordinasiyalı mövqeyinin for-
malaşdırılması baxımından olduqca əhə-
miyyətlidir. Bu, türk dünyasının XXI əsrdə 
geosiyasi qütb kimi möhkəmlənməsinə və 
beynəlxalq münasibətlər sistemində daha 
fəal rol oynamasına öz töhfələrini verəcək.

Qəbələ Zirvə Toplantısında qəbul 
olunmuş qərarlar TDT inkişafının növ-
bəti mərhələsində vahid iqtisadi məkanın 
yaradılmasını, bütün türk coğrafiyasında 
insanların, əmtəə və xidmətlərin sərbəst 
hərəkətini, vahid müdafiə sisteminin for-
malaşdırılmasını və nəhayət, qlobal siyasət 
meydanında vahid mövqedən çıxış edilmə-
sini təmin edəcək.  

TDT minillərdən bəri türk xalqlarının 
arzuladığı, tarixin müxtəlif zamanlarında 
çox yaxın olduqları, lakin son anda xarici 
təsir və daxili anlaşılmazlıqlar səbəbindən  
reallaşdıra bilmədiyi ən müqddəs arzuların 
həyata keçirilməsinə açılan bir qapıdır. Bu 
qapı bütün türk dünyasının sarsılmaz bir-
lik, yüksək rifah və zəmanətli təhlükəsiz-
lik şəraitində yaşayacağı gələcəyə açılan 
qapıdır.

Cavanşir FEYZIYEV, 
Milli Məclisin deputatı,  
fəlsəfə doktoru
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